
Башкортостан РеспубликаИы 
Ишембай районы 

муниципаль район Советы 

453200, Ишембай кала1пы, Ленин проспекты, 60 
тел.: 3-39-28,4-19-54 

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район 

453200, г. Ишимбай, пр. Ленина, 60 
тел.: 3-39-28, 4-19-54 

Совет муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан четвертого созыва 

КАРАР РЕШЕНИЕ 

О ходе подготовки хозяйств Ишимбайского района 
к весенне-полевым работам 2019 года 

Заслушав и обсудив информацию и.о. заместителя главы администрации 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по 
агропромышленному комплексу Р.Х. Габдуллина «О ходе подготовки хозяйств 
Ишимбайского района к весенне-полевым работам 2019 года», Совет 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан четвертого 
созыва р е ш и л : 

1. Принять к сведению информацию и. о. заместителя главы администрации 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по 
агропромышленному комплексу Р.Х. Габдуллина «О ходе подготовки хозяйств 
Ишимбайского района к весенне-полевым работам 2019 года» (прилагается). 

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Ишимбайский 
информационно-консультационный центр» (по согласованию), руководителям, 
специалистам сельхозпредприятий и главам фермерских хозяйств рекомендует принять 
все меры по своевременной подготовке техники, накоплению минеральных удобрений, 
приобретению элитных семян, средств защиты растений и горюче-смазочных материалов 
для организованного и успешного проведения весенне - полевых работ 2019 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан по аграрным вопросам, использованию земель и природных ресурсов, 
экологии и чрезвычайным ситуациям (председатель И.И. Козырев). 

II- , ^ 
Председатель Совета Ц / О.М.Агафонов 

Ш 

г.Ишимбай 

07 мая 2019 года 
№ 31/407 



Приложение 
к решению Совета 
муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
№31/407 от 07.05.2019 

О ходе подготовки хозяйств Ишимбайского района 
к весенне-полевым работам 2019 года 

В муниципальном районе Ишимбайский район, во всех категориях 
хозяйств, площадь сельхозугодий составляет 95781 га, из них пашни - 40148 га, 
сенокосов - 19787 га, пастбищ - 35147 га, многолетних насаждений - 699 га. 

По району Распоряжением главы администрации создан Штаб по 
организованному и качественному проведению сезонных 
сельскохозяйственных работ, где утвержден конкретный план работы и 
закрепление специалистов за хозяйствами. 

Согласно ожидаемой структуре посевных площадей яровой сев в 2019 году 
планируется на площади 22,8 тыс. га. Зерновые будут занимать 19,4 тыс. га (48% 
от пашни), технические - 4,5 тыс. га (11 % от пашни), кормовые - 11,0 тыс. га. 
Под пары отводится 3,5 тыс. га. (8,7%). 

Озимые культуры под урожай 2019 засеяны на площади 6,5 тыс. га, из них 
6,1 тыс. га зерновые (31% от общей площади зерновых), 425 га занимает 
озимый рыжик. 

По проведенным обследованиям, на площади 1451 га произошла гибель. 
По району создана комиссия по уточнению площади гибели 
сельскохозяйственных культур и размера нанесенного материального ущерба в 
результате чрезвычайной ситуации природного характера в связи с 
заморозками и массовым поражением растений болезнями. По ущербу 
готовится пакет документов для сдачи в МСХ РБ. 

На пересев имеется достаточное количество семян страхового фонда. 

Хозяйства района обеспечены собственными семенами. Под яровой сев 
засыпано более 3 тыс. тонн семян (105% к плану). Вся партия семян 
соответствует требованиям ГОСТа. Из засыпанных семян 886 тонн (29%) 
элитные, в том числе 530 тонн собственные, из своих семхозов (КФХ Лейтер, 
ООО «Интернационал»). В текущем году приобретены 356 тонн семян 
суперэлиты и элиты яровых зерновых, 8 тонн подсолнечника, 6 тонны рапса, 12 
тонн кукурузы, 3 тонн горчицы, 15 тонн льна. 

Накоплено 614 тонн в действующем веществе минеральных удобрений, 
что составляет 17,0 кг на 1 га посевов (94,5% к плану МСХ). Завоз 
продолжается. 



Активно работают по этому направлению КФХ Лейтер Е.Г., ООО 
«Победа», КФХ Едих Е.В., КФХ Привалов А.З., ООО «Интернационал», КФХ 
Искандаров, КФХ Павлов С.В., ООО «Уныш». 

Приступили к весенне - полевым работам. 
Протравливание семян, закрытие влаги, боронование и подкормка 

многолетних трав выполнено на 100%. Подкормка озимых проведена на 
площади 5,9 тыс. га. (97% к плану), многолетних трав - 1,8 тыс.га (100%). 

Посевные работы продолжаются. Яровой сев произведен на площади 7,8 
тыс. га (35%), в том числе яровых зерновых и зернобобовых - 5,2 тыс. га 
(39%), из них зерновых - 4,7 тыс.га (36%), зернобобовых - 530 га (253%), 
подсолнечника - 1985 га (62%). На 250 га посеяна горчица, на 50 га лен, на 400 
га - рапс (120%). 

Из 182 единиц тракторов исправны 176 ед., что составляет 97%, готовность 
культиваторов 93%, сеялок и дисковых борон -95%. 

Технический осмотр проведен в 22-х хозяйствах, из представленной 137 
ед. прошли 117 ед. (68% от зарегистрированных). 

Потребность ГСМ на весенне - полевые работы составляет: дизтопливо -
330 тн, бензин - 30 тн, дизмасло - 8 тн. На сегодняшний день имеется 93 тн. 
дизтоплива, 4 тн. бензина, завоз продолжается. 

Согласно представленных данных хозяйств, потребность финансовых 
средств на проведение весенне-полевых работ составляет 110 млн. руб. (+7,8% 
к 2018 году), из них кредитные средства 11,5 млн. руб. 

На сегодняшний день для получения кредитных средств пакет документов 
ООО «Уныш», ООО «Интернационал» находится на рассмотрении в 
Россельхозбанке. 

Всего по району имеется 48 сеялочных агрегатов, в том числе: 8 ед. 
посевных комплексов и 20 ед. пропашных сеялок. На сегодня ежедневно 
работают 36 единиц сеялочных агрегатов, в том числе 13 пропашных сеялок. 

По рабочим планам хозяйств по проведению весенне - полевых работ, 
посев по минимальной обработке проводится на площади 6 тыс. га посевными 
комплексами, на 3 тыс. га - посев по весенней обработке. 

С учетом неблагоприятных погодных условий к 20 маю яровой сев 
планируем завершить. 

Наша основная задача - своевременно и качественно провести весенне -
полевые работы в оптимальные агротехнические сроки, с соблюдением техники 
безопасности и недопущение несчастных случаев на производстве. 


